per canales ducto, hortulumque satis amenum, in superiore vero hypocausa et habitationes satis commodas continens. Hanc cum episcopus decem millibus florenorum polonicorum (quamvis multo pluris valeret) emisset, et duo fere millia ad illam suppellectili instruendam et sacellum argento atque apparatus exornandum adiecerat, tanquam solido iacto fundamento non dubitavit reliquum aedificium se facile posse superstruere.

[...] [fol. 77] Venerunt itaque Vilnam 28 septembribus 1569, tota pene civitate ad spectaculum illorum effusa ac in domum, quae collegio designata fuit, sic enim volebat episcopus, diverterunt, ubi statim a canonicis et praelatis nomine episcopi fuerunt salutati et excepti. Eodem die ab episcopo sunt vocati et ab aulicis suis ad eum deducti Salutavit illum R.P. Viceprovincialis brevi oratiuncula nomine P. Generalis, Provincialis ac totius Societatis. [...]

[...] [fol. 8ov] 3^a iulii ad curiam Praepositi Trocensis diverterunt, ubi cibo sumpto, cum vix duabus horis quievissent, ante medium noctis (est autem ibi tum nox non multo maior quinque horarum) itineri se dederunt.

Volebat enim P. Provincialis primo diluculo Vilnam venire, ne forte illi aulici episcopi, sicut antea P. Viceprovinciali, occurserent, et ut pedes cum sociis in civitatem ingredi posset. Quod plane isto consilio est consecutus. Nam in civitatem primo diluculo ingressus et eos, qui ab episcopo [fol. 81] obviam mittebantur, cum illi nondum equos concendissent, est frustratus et adventu suo concursum hominum antevertit. In domum collegii cum introivisset, tum demum illi, qui ab episcopo, ut obviam prodirent, designati erant, venerunt, officium neglectum excusantes. In superiore partem domus ascendentibus non tam solatio fuit, quod varia mundi mappae in vestibulo apparebant, tum vero hypocaustum pannis et picturis splendidum conspiciebatur, quam quod sacellum lateribus affabre factum stratum, pannis et imaginibus undequaque exornatum et ad devotionem accommodatum, se in ipso ingressu offerebat, tum vero quod non exigua bibliotheca in ipso collegio reperiebatur, quae post mortem Georgii Albini, episcopi Metonensis et suffraganei Vilnensis, non multo ante nostrum adventum intestato defuncti (quod singulari Dei providentiae ascrimus) a R.mo D.episcopo et Capitulo donata fuerat 12 mensis maii. Praeterea D. Makowecki, canonicus Vilnensis, et D. Petrus Oborski non paucos libros suos illi adiunxerat. Emerat praeterea R.mus reliquias cuiusdam veteris bibliothecae atque in unum omnes libros coniunxerat. Interea post unam atque alteram horam venit in collegium unus ex canonicis Vilnensibus, qui R. Patrem Provincialem nomine R.mi D. episcopi Vilnensis salutavit et ad prandium omnes, qui venerant, invitavit.